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ВВЕДЕНИЕ 

 

Цель дисциплины – сформировать у студентов целостную систему знаний, умений и 

навыков по определению таможенной стоимости, ее декларированию, а так же организации 

таможенными органами контроля таможенной стоимости товаров.  

Основными задачами изучения дисциплины являются: 

- закрепление знаний о методах определения таможенной стоимости товаров; 

- формирование навыков по контролю таможенной стоимости товаров; 

- развитие навыков по проведению проверки правильности определения таможенной 

стоимости товаров; 

- формирование навыков заполнения форм декларации  таможенной стоимости и 

корректировки таможенной стоимости товаров; 

- формирование умения оценивать достоверность заявленной таможенной стоимости с 

использованием системы управления рисками. 

Методические указания предназначены для овладения студентами практических умений и 

навыков в области декларированию, контролю и корректировке таможенной стоимости, 

использования нормативной документации по контролю таможенной стоимости, поиску 

информации, необходимой для таможенного оформления таможенной стоимости товаров, 

обеспечения полноты сопровождающей документации на импортируемые и экспортируемые 

товары.  

Перечень тем лабораторно-практических занятий соответствует рабочей программе по 

дисциплине «Декларирование, контроль и корректировка таможенной стоимости». 

Лабораторно-практическая работа – это такой метод обучения, при котором студенты под 

руководством преподавателя и по заранее намеченному плану выполняют определенные 

практические задания и в процессе воспринимают и осмысливают новый учебный материал. 

Каждая лабораторная работа последовательно строится следующим образом: 

1) Постановка темы занятия и определение задач лабораторной работы. 

2) Определение порядка лабораторной работы. 

3) Непосредственное выполнение лабораторной работы под контролем преподавателя. 

4) Подведение итогов лабораторной работы, оформление выводов. 
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2. Методические рекомендации по выполнению лабораторных работ 

 

  

Тема 1.  Понятие, природа и назначение таможенной стоимости товаров 

 

Лабораторная работа №1 Анализ проблемных ситуаций участников внешнеэкономической 

деятельности, связанных с определением и декларированием таможенной стоимости 

 

Цель работы: Ознакомиться с проблемами, возникающими при определении и декларировании 

таможенной стоимости у участников внешнеэкономической деятельности 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

учитывать базис поставки в механизме определения контрактных цен и контроля таможенной 

стоимости; оценивать достоверность заявленной таможенной стоимости с использованием системы 

управления рисками  

Владеть: 

методологией  определения таможенной стоимости ввозимых на таможенную территорию товаров; 

методологией  определения таможенной стоимости товаров вывозимых из РФ  

Формируемые компетенции: ПК-3 (И-1, И-4) 

Методические рекомендации к лабораторной работе 

Рассмотреть представленный преподавателем материал, описывающий проблемные случаи и 

ситуации возникающие при определении таможенной стоимости участниками внешнеэкономической 

деятельности. Проанализировать его с точки зрения неверного применения норм таможенного 

законодательства и правовых актов ЕАЭС.  

В ходе анализа необходимо пользоваться программным обеспечением Альта «Таможенные 

документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в сфере таможенного дела. 

 

Практическое задание. 

Задание 1. Анализ проблемных ситуаций с выявлением противоречий нормативным антам 

Задание 2 Оформить результаты анализа в сводную табличку по группам проблем 

№ Проблемная ситуация Правовое обоснование Предполагаемые пути решения 

    

 

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное пособие / Н. Ю. 

Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — Ставрополь : Северо-

Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

        Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. текстовые данные. — М. : Российская 

таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-9590-0805-5. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное пособие / О.Г. Гущина. - 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 978-5-4475-9481-7 ; То же 

[Электронный ресурс]. - URL: http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 . 

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. — Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69681.html  

      Интернет-ресурсы:  

1. http://www.customs.ru/ 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
http://www.customs.ru/
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2. http://www.tamognia.ru/ 

3. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем  

1. Microsoft Office  

2. Специальное программное обеспечение: программные продукты организаций – 

разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

 

 

Тема 2: Правовые основы определения таможенной стоимости товаров, перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС 

 

Лабораторная работа №2 Ознакомление с нормативной базой определения таможенной 

стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

 

Цель работы: Ознакомиться с нормативной базой определения таможенной стоимости товаров, 

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

- применять метод определения таможенной стоимости по цене сделки с ввозимыми товарами;  

- применять методы определения таможенной стоимости по цене сделки с идентичными и 

однородными товарами;  

- применять методы определения таможенной стоимости на основе вычитания, сложения 

стоимости;  

- применять резервный метод определения таможенной стоимости;учитывать базис поставки в 

механизме определения контрактных цен и контроля таможенной стоимости; оценивать 

достоверность заявленной таможенной стоимости с использованием системы управления рисками  

Владеть: 

методологией  определения таможенной стоимости ввозимых на таможенную территорию товаров; 

методологией  определения таможенной стоимости товаров вывозимых из РФ  

Формируемые компетенции ПК-3 (И-1, И-4) 

Методические рекомендации к лабораторной работе 

Изучить ТК ЕАЭС, выделить положения, касающиеся определения и контроля таможенной стоимости. 

В ЕАЭС источниками правового регулирования определения таможенной стоимости товаров до 

принятия Таможенного кодекса ЕАЭС (далее - ТК ЕАЭС) выступали Договор о ЕАЭС,  Договор о 

Таможенном кодексе ТС в рамках ЕврАзЭС (далее - ТК ТС), Соглашение от 25.01.2008 "Об 

определении таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Таможенного союза" (далее - Соглашение ТС об определении таможенной стоимости), иные 

международные договоры, составляющие право ЕАЭС, а также акты, составляющие право ЕАЭС, - 

преимущественно решения Евразийской экономической комиссии, посвященные порядку 

применения отдельных методов определения таможенной стоимости (далее - ЕЭК). Договор о 

Евразийском экономическом союзе (подписан в г. Астане 29.05.2014). 

Таможенный кодекс Таможенного союза (приложение к Договору о Таможенном кодексе 

Таможенного союза, принятому решением Межгосударственного совета ЕврАзЭС на уровне глав 

государств от 27.11.2009 N 17) // Собрание законодательства РФ. 2010. N 50. Ст. 6615. 

Соглашение между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и Правительством 

Республики Казахстан от 25.01.2008 "Об определении таможенной стоимости товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза". 

Рассмотреть их, сделать вывод о полноте включения норм этих документов в ТК ЕАЭС. 

Акты права ЕАЭС: решения и распоряжения Высшего евразийского экономического совета, 

Евразийского межправительственного совета и Евразийской экономической комиссии. 

После принятия ТК ЕАЭС в указанной системе источников правового регулирования таможенной 

стоимости произойдут изменения: на смену ТК ТС придет ТК ЕАЭС, а Соглашение ТС об 

http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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определении таможенной стоимости утратит силу, причем содержательно оно, как ожидается, 

будет включено в ТК ЕАЭС. 

В ЕАЭС осуществляется единое таможенное регулирование, в рамках которого применяются 

единые правила определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную 

территорию ЕАЭС. Правом ЕАЭС предусмотрены специальные процедуры определения 

таможенной стоимости для товаров, пришедших в негодность, испорченных или поврежденных 

вследствие действия непреодолимой силы  и для отходов, образовавшихся в результате 

переработки иностранных товаров . Специальные нормы - глава 49 ТК ТС - применяются при 

определении таможенной стоимости товаров для личного пользования, перемещаемых 

физическими лицами. 

В ходе анализа необходимо пользоваться программным обеспечением Альта «Таможенные 

документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в сфере таможенного дела. 

 

Практическое задание. 

Задание 1. Изучить ТК ЕАЭС, выделить положения, касающиеся определения и контроля 

таможенной стоимости 

Проанализировать Федеральный закон "О таможенном регулировании в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 

03.08.2018 N 289-ФЗ. Выделить положения, касающиеся определения и контроля таможенной стоимости. 
 

Оформить результаты анализа в сводную табличку  

 № ст. п. пп Название 

нормативного акта 

Отражение норм с ТК 

ЕАЭС (перечислить 

главы, статьи, пункты) 

Примечания 

    

 

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное пособие / Н. Ю. 

Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — Ставрополь : Северо-

Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

        Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. текстовые данные. — М. : Российская 

таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-9590-0805-5. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное пособие / О.Г. Гущина. - 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 978-5-4475-9481-7 ; То же 

[Электронный ресурс]. - URL: http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440  

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. — Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69681.html  

      Интернет-ресурсы:  

4. http://www.customs.ru/ 

5. http://www.tamognia.ru/ 

6. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем  

3. Microsoft Office  

4. Специальное программное обеспечение: программные продукты организаций – 

разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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Тема 3: Правовые основы и методы определения таможенной стоимости вывозимых товаров. 

 

Лабораторная работа №3 Ознакомление с нормативной базой определения таможенной 

стоимости вывозимых из страны товаров 

 

Цель работы: Ознакомление с нормативной базой определения таможенной стоимости вывозимых 

из страны товаров 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

- применять метод определения таможенной стоимости по цене сделки с ввозимыми товарами;  

- применять методы определения таможенной стоимости по цене сделки с идентичными и 

однородными товарами;  

- применять методы определения таможенной стоимости на основе вычитания, сложения 

стоимости;  

- применять резервный метод определения таможенной стоимости;учитывать базис поставки в 

механизме определения контрактных цен и контроля таможенной стоимости; оценивать 

достоверность заявленной таможенной стоимости с использованием системы управления рисками  

Владеть: 

методологией  определения таможенной стоимости товаров вывозимых из РФ  

Формируемые компетенции: ПК-3 (И-1, И-4) 

 

Методические рекомендации к лабораторной работе 

В соответствии с ТК  ЕАЭС правовое регулирование определения таможенной стоимости 

вывозимых товаров находится в ведении стран членов ЕАЭС. В России к таким правовым 

документам относят:  

Федеральный закон "О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 03.08.2018 N 289-ФЗ. В 

соответствии со ст. 23. ФЗ Правительство Российской Федерации 

устанавливает порядок определения таможенной стоимости товаров, вывозимых из Российской 

Федерации. 

 Постановление Правительства РФ от 06.03.2012 N 191 (ред. от 12.08.2015) "Об утверждении 

Правил определения таможенной стоимости товаров, вывозимых из Российской Федерации" 

Таможенная стоимость оцениваемых (вывозимых) товаров определяется в целях исчисления 

вывозных таможенных пошлин, базой для исчисления которых является таможенная стоимость 

оцениваемых (вывозимых) товаров. 

Таможенная стоимость товаров не определяется и не заявляется, если в соответствии с таможенным 

законодательством ЕАЭС, международными договорами и законодательством Российской 

Федерации при вывозе товаров из Российской Федерации не возникает и не может возникнуть 

обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин, базой исчисления для которых является 

таможенная стоимость оцениваемых (вывозимых) товаров. В качестве таможенной стоимости при 

таможенном декларировании используется стоимость, приведенная в коммерческих или иных 

документах, относящихся к ним. 

Основой определения таможенной стоимости оцениваемых (вывозимых) товаров должна быть 

в максимально возможной степени стоимость сделки с этими товарами. В случае если таможенная 

стоимость оцениваемых (вывозимых) товаров не может быть определена с использованием метода 

по стоимости сделки с вывозимыми товарами (метод 1), таможенная стоимость таких товаров 

определяется с использованием либо метода по стоимости сделки с идентичными товарами (метод 

2), либо метода по стоимости сделки с однородными товарами (метод 3), либо метода сложения 

(метод 5). Декларант в зависимости от имеющихся у него документов имеет право выбрать для 

определения таможенной стоимости оцениваемых (вывозимых) товаров один из указанных 

методов. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_184502/36c5c557994fa30c26938a54ed8a62a29ff99734/#dst100010
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В случае если таможенная стоимость оцениваемых (вывозимых) товаров не может быть 

определена с использованием указанных методов, применяется резервный метод (метод 6). 

Процедура определения таможенной стоимости оцениваемых (вывозимых) товаров должна 

быть общеприменимой, то есть не различаться в зависимости от источников поставки товаров 

(страны назначения, вида товаров, участников сделки и др.). 

Произвести сравнение содержания данных конвенций с нормативной базой ЕАЭС по 

следующим показателям: определение понятии таможенной стоимости, база для 

определения таможенной стоимости, методы определения таможенной стоимости, 

принципы определения таможенной стоимости.  

В ходе анализа необходимо пользоваться программным обеспечением Альта «Таможенные 

документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в сфере таможенного дела. 

 

Практическое задание. 

Задание 1. Изучить указанные выше правовые документы, выделить положения, касающиеся 

определения и контроля таможенной стоимости 

Задание 2 Оформить результаты анализа в сводную табличку  

№  Название нормативно 

правового документа 

Номер статьи, пункта Регламентируемый вопрос 

    

 

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное пособие / Н. Ю. 

Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — Ставрополь : Северо-

Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

        Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. текстовые данные. — М. : Российская 

таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-9590-0805-5. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное пособие / О.Г. Гущина. - 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 978-5-4475-9481-7 ; То же 

[Электронный ресурс]. - URL: http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 . 

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. — Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69681.html  

      Интернет-ресурсы:  

7. http://www.customs.ru/ 

8. http://www.tamognia.ru/ 

9. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем  

5. Microsoft Office  

6. Специальное программное обеспечение: программные продукты организаций – 

разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

 

Тема 4: Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыми 

товарами. 

 

Лабораторная работа №4 Ознакомление с нормативной и методической базой определения 

таможенной стоимости товаров по стоимости сделки с ввозимыми товарами 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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Цель работы: Ознакомление с нормативной и методической базой определения таможенной 

стоимости товаров по стоимости сделки с ввозимыми товарами 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

- применять метод определения таможенной стоимости по цене сделки с ввозимыми товарами;  

- оценивать достоверность заявленной таможенной стоимости с использованием системы 

управления рисками;  

Владеть: 

методологией  определения таможенной стоимости ввозимых на таможенную территорию товаров 

ПК-6 

Формируемые компетенции: ПК-3 (И-1, И-4) 

 

Методические рекомендации к лабораторной работе 

Изучить: 

- статьи 39 и 40 ТК ЕАЭС; 

- Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2012 года N 

283 «О применении метода определения таможенной стоимости товаров по стоимости сделки с 

ввозимыми товарами (метод 1)» (с изменениями на 27 марта 2018 года). 

Разберите с точки зрения возможности применения Метода определения таможенной 

стоимости по стоимости сделки с ввозимыми товарами следующие примеры: 

Пример 1. Покупатель А приобретает у продавца В в стране вывоза Э оборудование за 30000 

денежных единиц. Для того чтобы убедиться в том, что оборудование соответствует техническим 

требованиям, указанным в договоре купли-продажи, покупатель А после приобретения 

оборудования поручает провести его экспертизу (испытание) эксперту Т, находящемуся в стране 

вывоза Э и не являющемуся взаимосвязанным с продавцом В лицом, и уплачивает ему за это 500 

денежных единиц. В данном случае экспертиза (испытание) оборудования не является условием 

договора купли-продажи, не изменяет состояния оборудования и не рассматривается как часть 

процесса производства оборудования. 

Пример 2. Организация А заключает долгосрочный договор купли-продажи нового вида 

электроприборов с иностранным производителем С. Согласно условиям договора купли-продажи 

электроприборы будут продаваться на таможенной территории Таможенного союза под торговой 

маркой производителя С. Организация А направляет иностранному производителю С заказ на 

первоначальную поставку электроприборов и до их ввоза на таможенную территорию 

Таможенного союза проводит рекламу ввозимых товаров. Эта рекламная кампания 

осуществляется организацией А по собственной инициативе и без согласования и участия в ней 

производителя С. Организация А также несет все расходы, связанные с ее проведением на 

таможенной территории Союза. 

В ходе выполнения работы необходимо пользоваться программным обеспечением Альта «Таможенные 

документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в сфере таможенного дела. 

- Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2012 года N 

283 «О применении метода определения таможенной стоимости товаров по стоимости сделки с 

ввозимыми товарами (метод 1)» (с изменениями на 27 марта 2018 года). 

- Рассмотреть пакет внешнеторговых документов, представленных преподавателем. 

Разберите с точки зрения возможности применения Метода определения таможенной 

стоимости по стоимости сделки с ввозимыми товарами следующие примеры: 

Пример 3. Иностранный производитель транспортных средств М заключил с оптовым 

продавцом Б государства ввоза контракт, согласно которому оптовый продавец Б будет являться 

дистрибьютором производителя М. Дистрибьюторским соглашением между производителем М и 

дистрибьютором Б предусмотрено, что продавец Б уполномочен (вправе) осуществлять продажу 

транспортных средств, приобретенных у производителя М, только в пределах отдельно взятого 

региона (территории) государства ввоза;  

Пример 4. Продавец требует от покупателя автомобилей не продавать или не 
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демонстрировать их до даты, определенной как начало продаж модели. Указанное ограничение 

существенно не влияет на стоимость автомобилей, поэтому метод 1 применим. 

Выделите из Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 

2012 года N 283 «О применении метода определения таможенной стоимости товаров по стоимости 

сделки с ввозимыми товарами (метод 1)»,.  

В ходе выполнения работы необходимо пользоваться программным обеспечением Альта «Таможенные 

документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в сфере таможенного дела. 

 

Практическое задание. 

Задание 1. Проанализируйте указанные выше нормативно-правовые документы 

Задание 2 Разберите с точки зрения возможности применения Метода определения 

таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыми товарами приведенные выше примеры. 

Выводы обоснуйте и оформите письменно. 

 Задание 3. Выделите нормы касательно документального подтверждения верного 

определения таможенной стоимости по методу 1. Напишите какие документы необходимо 

предоставить, в случае необходимости доказательства возможности применения метода 1. 

 

  

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное пособие / Н. Ю. 

Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — Ставрополь : Северо-

Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

        Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. текстовые данные. — М. : Российская 

таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-9590-0805-5. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное пособие / О.Г. Гущина. - 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 978-5-4475-9481-7 ; То же 

[Электронный ресурс]. - URL: http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 . 

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. — Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69681.html  

      Интернет-ресурсы:  

10. http://www.customs.ru/ 

11. http://www.tamognia.ru/ 

12. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем  

7. Microsoft Office  

8. Специальное программное обеспечение: программные продукты организаций – 

разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

 

Тема 5: Методы определения  таможенной стоимости по стоимости сделки с идентичными и 

однородными товарами. 

 

Лабораторная работа №5 Порядок применения методов по стоимости сделки с идентичными 

однородными товарами 

 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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Цель работы: Изучить порядок применения методов по стоимости сделки с идентичными и 

однородными товарами 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

- применять методы определения таможенной стоимости по цене сделки с идентичными и 

однородными товарами; оценивать достоверность заявленной таможенной стоимости с 

использованием системы управления рисками;  

Владеть: 

методологией  определения таможенной стоимости ввозимых на таможенную территорию товаров  

Формируемые компетенции: ПК-3 (И-1, И-4) 

 

Методические рекомендации к лабораторной работе 

Изучить: 

- статьи 41 и 42 ТК ЕАЭС 

- Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30 октября 2012 года N 

202 О применении методов определения таможенной стоимости товаров по стоимости сделки с 

идентичными товарами (метод 2) и по стоимости сделки с однородными товарами (метод 3). 

Разберите с точки зрения возможности применения Метода 2 и  Метода 3 при определении 

таможенной стоимости следующие примеры: 

Пример 1. На таможенную территорию Союза ввозятся 2 автомобиля, одинаковые во всех 

отношениях (одной марки, одинаковой комплектации и т.д.), но отличающиеся по цвету, что 

считается расхождением в отношении внешнего вида. 

Пример 2. На таможенную территорию Союза разными покупателями ввозятся стальные 

листы одной марки, изготовленные из углеродистой стали, одинаковые по точности прокатки, 

состоянию материала и по характеру кромки, однако предполагается их использовать для 

различных целей. 

Пример 3. Одинаковая во всех отношениях хлопчатобумажная ткань одного и того же 

изготовителя ввозится на таможенную территорию Союза двумя покупателями в одинаковом 

количестве, но по разным ценам. При этом установлено, что один из покупателей заключил с 

изготовителем долгосрочный договор, предусматривающий неоднократные поставки товара, а 

второй покупатель - договор о разовой поставке товара. Учитывая эти обстоятельства, 

изготовитель установил разные цены для этих покупателей. Таким образом, разница в ценах на 

ввозимую хлопчатобумажную ткань обусловлена различием в коммерческих уровнях продаж. 

Пример 4. На таможенную территорию Союза ввозятся 2 партии женских платьев. Платья из 

обеих партий имеют внешнее сходство (один фасон), сшиты по одному образцу из 100-

процентного натурального шелка одинакового качества, но при этом имеют разные размеры и 

расцветку. Кроме того, платья из одной партии произведены под торговой маркой известного 

модельера, а платья из другой партии нет. 

В ходе выполнения работы необходимо пользоваться программным обеспечением Альта «Таможенные 

документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в сфере таможенного дела. 

В ходе выполнения работы, необходимо пользоваться  статьями 41 и 42 ТК ЕАЭС, а так же 

нормами Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30 октября 2012 года 

N 202 О применении методов определения таможенной стоимости товаров по стоимости сделки с 

идентичными товарами (метод 2) и по стоимости сделки с однородными товарами (метод 3). 

Разберите условия применения методов определения таможенной стоимости по 

стоимости сделки с идентичными и однородными товарами  на следующих примерах: 

Пример 5. На таможенную территорию Союза ввозятся резиновые покрышки, 

одинаковые по типу (зимние шипованные), размеру, индексу скорости, индексу нагрузки, 

изготовленные 2 разными производителями, находящимися в одной стране. При этом 

каждый производитель имеет свой товарный знак. Однако покрышки, произведенные 

этими производителями, изготовлены по одному стандарту, имеют одинаковое качество, 

пользуются одинаковой репутацией на рынке и используются для производства 

автомобилей на таможенной территории Союза.  
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Пример 6. На таможенную территорию Союза ввозятся обычная перекись натрия для 

отбеливания и специальная перекись натрия (особого качества) для лабораторны х 

исследований. Специальная перекись натрия изготовлена из компонентов 

порошкообразной формы высокой степени очистки, в связи с чем цена специальной 

перекиси натрия более высокая, чем цена обычной перекиси натрия. Обычная перекись 

натрия не может использоваться вместо специальной перекиси натрия, поскольку степень 

очистки обычной перекиси натрия недостаточна для использования в лабораторных 

исследованиях. 

Пример 7. На таможенную территорию Таможенного союза ввозятся 2 автомобиля, 

один из которых собран на заводе в Турции из узлов и агрегатов, произведенных в 

Германии, а другой произведен на заводе в Германии.  

Обоснуйте выводы об условиях использования цен указанных товаров в качестве основы для 

определения таможенной стоимости по методам 2,3. 

В ходе выполнения работы необходимо пользоваться программным обеспечением Альта «Таможенные 

документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в сфере таможенного дела. 

 

Практическое задание. 

Задание 1. Разберите с точки зрения возможности применения методов определения  

таможенной стоимости по стоимости сделки с идентичными и однородными товарами 

приведенные выше примеры. Выводы обоснуйте и оформите письменно. 

Задание 2. Выделите принципы выбора идентичных и однородных товаров. Напишите какие 

документы необходимо предоставить, в случае необходимости доказательства возможности 

применения методов 2,3. 

  

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное пособие / Н. Ю. 

Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — Ставрополь : Северо-

Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

        Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. текстовые данные. — М. : Российская 

таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-9590-0805-5. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное пособие / О.Г. Гущина. - 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 978-5-4475-9481-7 ; То же 

[Электронный ресурс]. - URL: http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 . 

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. — Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69681.html  

      Интернет-ресурсы:  

13. http://www.customs.ru/ 

14. http://www.tamognia.ru/ 

15. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем  

9. Microsoft Office  

10. Специальное программное обеспечение: программные продукты организаций – 

разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

Тема 6: Методы определения таможенной стоимости на основе вычитания, сложения 

стоимости 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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Лабораторная работа №6. Ознакомление с нормативной и методической базой определения 

таможенной стоимости на основе вычитания стоимости 

 

Цель работы: ознакомится с нормативной и методической базой определения таможенной 

стоимости товаров по стоимости сделки с ввозимыми товарами 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

- применять методы определения таможенной стоимости на основе вычитания, сложения 

стоимости; оценивать достоверность заявленной таможенной стоимости с использованием системы 

управления рисками;  

Владеть: 

методологией  определения таможенной стоимости ввозимых на таможенную территорию товаров 

ПК-6 

Формируемые компетенции: ПК-3 (И-1, И-4) 

Методические рекомендации к лабораторной работе 

Изучить: 

- статьи 43 и 44 ТК ЕАЭС; 

- Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 13 ноября 2012 года N 

214 «О применении метода вычитания (метод 4) при определении таможенной стоимости товаров» 

Рассмотрите схему 

 
 

 

где: 

 

Э - продавец (экспортер)товаров; 

И - покупатель (импортер) товаров, который на таможенной территории Союза является 

продавцом товаров; 

П1 - покупатели, приобретающие товары на таможенной территории Союза непосредственно у И, 

то есть покупатели первого коммерческого уровня продаж; 

П2 - покупатели, приобретающие товары на таможенной территории Союза у П1, то есть на 

следующем коммерческом уровне продаж. 

При этом П1 и И не должны являться взаимосвязанными лицами. 

На основании схемы поясните кто является покупателями первого коммерческого уровня 

продаж. 

Рассмотрите варианты расчета цены единицы товара исходя из наибольшего совокупного 

количества единиц товара, проданных по одной и той же цене. 

 

Пример 1. На таможенной территории Союза продаются товары по каталогу (прайс-листу, 

прейскуранту), в котором предусмотрены более выгодные цены за единицу товара при покупках, 

осуществляемых в больших количествах. 

 

    Количество 

проданных 

Цена за единицу 

товара 

Количество продаж Общее количество единиц 

товара, проданных 
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единиц товара (денежных 

единиц) 

по одной цене 

от 1 до 10 100 10 продаж по 5 

единиц товара, 

5 продаж по 3 

единицы товара 

65 

от 11 до 25 95 5 продаж по 11 единиц 

товара 

55 

более 25 90 1 продажа по 30 единиц 

товара, 

1 продажа по 50 единиц 

товара 

80 

Наибольшее количество единиц товара, проданных по одной цене, составляет 80 (30 единиц 

+ 50 единиц). Таким образом, цена единицы товара, по которой товары продаются в наибольшем 

совокупном количестве, составляет 90 денежных единиц. 

 

Пример 2. Имеется информация по двум продажам - в первом случае 500 единиц товара проданы 

по цене 95 денежных единиц, во втором - 400 единиц товара проданы по цене 90 денежных 

единиц. Наибольшее количество единиц товара, проданных по одной цене, равняется 500. Таким 

образом, цена единицы товара, по которой товары продаются в наибольшем совокупном 

количестве, составляет 95 денежных единиц. 

Пример 3. Разное количество товара продано по разным ценам. 

 

  Количество проданных единиц товара Цена за единицу товара (денежных единиц) 

40 100 

50 90 

15 100 

30 95 

25 105 

35 95 

5 100 

 

 

 

В ходе выполнения работы необходимо пользоваться программным обеспечением Альта «Таможенные 

документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в сфере таможенного дела. 

 

 Ответьте на вопросы: 

1) Какие элементы включает в себя расчетная стоимость товаров? 

2) Какими документами должны подтверждаться расходы по изготовлению материалов? 

3) Что представляют из себя расходы по изготовлению или приобретению материалов и 

расходы на производство? 

4) Какие расходы относятся к расходам по доставке товаров? 

Рассмотрите пример определения таможенной стоимости товаров по методу 5.  

Пример 1. Иностранная организация (далее - производитель) поставляет своей дочерней 

организации, зарегистрированной в одном из государств - членов (далее - импортер-покупатель), 

турбинное оборудование. Поскольку таможенная стоимость турбинного оборудования не может 

быть определена в соответствии со статьями 4 и 6-8 Соглашения, ее определение осуществляется 

по методу 5. 

Ввозимое турбинное оборудование изготовлено по специальному заказу импортера-

покупателя. 

http://docs.cntd.ru/document/902207249
http://docs.cntd.ru/document/902207249
http://docs.cntd.ru/document/902207249
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Для производства турбинного оборудования импортер-покупатель бесплатно предоставил 

производителю предназначенные исключительно для производства этого оборудования эскизы и 

чертежи стоимостью 500 денежных единиц, которые были выполнены на таможенной территории 

Союза. 

Таможенному органу предоставлены полученные от производителя документы и сведения, 

на основе которых были определены следующие показатели: 

расходы по изготовлению или приобретению материалов 4000 денежных единиц; 

расходы на производство - 3500 денежных единиц; 

общие расходы (коммерческие и управленческие расходы) - 350 денежных единиц; 

прибыль - 1570 денежных единиц. 

Расходы по доставке товаров составляют 80 денежных единиц. 

В распоряжении таможенного органа имеются также документально подтвержденные торгово-

промышленной палатой страны производства сведения о том, что обычно сумма прибыли и общих 

расходов (коммерческих и управленческих расходов) при продажах товаров того же класса или 

вида для вывоза на таможенную территорию Таможенного союза составляет около 25 процентов 

от суммы расходов по изготовлению или приобретению материалов и расходов на производство 

турбинного оборудования. Применительно к рассматриваемой ситуации эта величина составляет 

1875 денежных единиц ((4000 + 3500) х 25%). 

Сумма прибыли и общих расходов (коммерческих и управленческих расходов) в рассматриваемом 

случае составляет 1920 денежных единиц (1570 + 350), или 25,6 процента, что сопоставимо с ее 

обычной величиной. Таким образом, значение указанного показателя в целях определения 

таможенной стоимости турбинного оборудования является приемлемым. 

Поскольку эскизы и чертежи, предназначенные для производства турбинного оборудования, были 

выполнены на таможенной территории Таможенного союза и предоставлены производителю 

бесплатно, в соответствии с абзацем первым пункта 3 статьи 9 Соглашения их стоимость (500 

денежных единиц) не учитывается при определении таможенной стоимости турбинного 

оборудования. 

Таможенная стоимость турбинного оборудования определяется путем сложения расходов по 

изготовлению или приобретению материалов, расходов на производство, общих расходов 

(коммерческих и управленческих расходов), прибыли и расходов по доставке товаров (4000 + 3500 

+ 1920 + 80 = 9500 денежных единиц). 

В ходе выполнения работы необходимо пользоваться программным обеспечением Альта «Таможенные 

документы», содержащим все правовые, методические и подзаконные документы в сфере таможенного дела. 

 

Практическое задание. 

Задание 1. На основании изученных документов и  приведенных примеров опишите схему 

определения таможенной стоимости на основе вычитания стоимости 

 

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное пособие / Н. Ю. 

Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — Ставрополь : Северо-

Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

        Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. текстовые данные. — М. : Российская 

таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-9590-0805-5. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное пособие / О.Г. Гущина. - 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 978-5-4475-9481-7 ; То же 

[Электронный ресурс]. - URL: http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 . 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
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3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. — Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69681.html  

      Интернет-ресурсы:  

1. http://www.customs.ru/ 

2. http://www.tamognia.ru/ 

3. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем  

1. Microsoft Office  

2. Специальное программное обеспечение: программные продукты организаций – 

разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

Тема 7: Резервный метод определения таможенной стоимости 

 

Лабораторная работа №7. Ознакомление с нормативной и методической базой определения 

таможенной стоимости товаров по резервному методу определения таможенной стоимости. 

 

Цель работы: ознакомится с нормативной и методической базой определения таможенной 

стоимости товаров по резервному методу. 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

- применять резервный метод определения таможенной стоимости; оценивать достоверность 

заявленной таможенной стоимости с использованием системы управления рисками;  

Владеть: 

методологией  определения таможенной стоимости ввозимых на таможенную территорию товаров  

Формируемые компетенции: ПК-3 (И-1, И-4) 

 

Методические рекомендации к лабораторной работе 

Изучить: 

- статью 45 ТК ЕАЭС; 

- Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 августа 2019 года N 138 «О 

применении резервного метода (метод 6) при определении таможенной стоимости товаров» 

 

Рассмотрите пример определения таможенной стоимости товаров по резервному методу 

Пример 1. Товар "мотоцикл Harley-Davidson" временно ввозится на таможенную территорию 

Союза для демонстрации новой серийной модели на выставке. 

Декларантом договор перевозки (транспортировки) ввозимых товаров с перевозчиком не 

заключался. 

Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1) неприменим, поскольку ввозимый 

товар не является предметом купли-продажи, а также отсутствует информация о величине 

расходов, связанных с перевозкой товаров и подлежащих включению в таможенную стоимость 

товаров в соответствии со статьей 40 Кодекса. 

Метод по стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2), метод по стоимости сделки с 

однородными товарами (метод 3), метод вычитания (метод 4) и метод сложения (метод 5) 

неприменимы, поскольку отсутствует необходимая информация для применения данных методов. 

У декларанта имеется счет-проформа, выставленный поставщиком в связи с отгрузкой данного 

товара. Также декларант располагает информацией о типовых (усредненных) тарифах на 

перевозку товаров по аналогичному маршруту, предоставленной перевозчиком (логистической 

компанией). 

Таможенная стоимость определена декларантом по резервному методу (метод 6) путем гибкого 

применения метода по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1) с использованием в 

качестве основы информации о цене товара, указанной в счете-проформе, и добавлением 

http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
http://docs.cntd.ru/document/456058064
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величины транспортных расходов, определенной исходя из имеющихся сведений о типовых 

(усредненных) тарифах на перевозку товаров. 

Рассмотрите пример определения таможенной стоимости товаров по резервному методу 

Пример 2. Оборудование для производства изделий из теста (круассанов), помещенное под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны в государстве - члене Союза, введенное в 

эксплуатацию и использовавшееся резидентом свободной экономической зоны для реализации 

соглашения об осуществлении деятельности на территории свободной экономической зоны, по 

истечении 5 лет вывозится за ее пределы и помещается под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. 

Оборудование не реализуется сторонней организации, а вывозится организацией-резидентом 

свободной экономической зоны на остальную часть таможенной территории Союза на 

собственный склад. 

Сделка купли-продажи отсутствует, в связи с чем метод по стоимости сделки с ввозимыми 

товарами (метод 1) неприменим. 

Метод по стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2), метод по стоимости сделки с 

однородными товарами (метод 3) и метод вычитания (метод 4) неприменимы, поскольку 

отсутствует необходимая информация об оборудовании, обладающем аналогичной степенью 

износа. 

Информация, необходимая для определения таможенной стоимости оборудования по методу 

сложения (метод 5), также отсутствует. 

Оборудование эксплуатировалось на территории свободной экономической зоны в течение 5 лет.  

У декларанта имеется отчет об оценке, проведенной в соответствии с законодательством 

государства - члена Союза об оценочной деятельности в целях определения стоимости данного 

оборудования, позволяющий определить таможенную стоимость оборудования путем гибкого 

применения метода по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1).  

Таможенная стоимость определена декларантом по резервному методу (метод 6) с использованием 

в качестве основы информации о стоимости товара, указанной в отчете об оценке, проведенной 

лицом, осуществляющим оценочную деятельность. 

Пример 3. Организация "А" формирует уставный (складочный) капитал (фонд). В качестве вклада 

в уставный (складочный) капитал (фонд) организация "В", являясь соучредителем организации 

"А", передает новый грузовой автомобиль-тягач МАН (MAN). 

Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1) неприменим, поскольку отсутствует 

сделка купли-продажи. 

Метод по стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2), метод по стоимости сделки с 

однородными товарами (метод 3), метод вычитания (метод 4) и метод сложения (метод 5) при 

определении таможенной стоимости товаров неприменимы, поскольку отсутствует необходимая 

информация для применения данных методов. 

При рассмотрении возможности гибкого применения метода по стоимости сделки с 

однородными товарами (метод 3) при определении таможенной стоимости по резервному методу 

(метод 6) учитывалась информация о стоимости ранее ввезенного автомобиля. При анализе такой 

информации было установлено, что за 6 месяцев до ввоза оцениваемого автомобиля на 

таможенную территорию Союза был ввезен новый грузовой автомобиль-тягач Scania. При 

сравнении оцениваемого и ранее ввезенного автомобилей было установлено, что эти автомобили 

произведены в одной стране, имеют одинаковые мощность двигателя, колесную формулу, тип 

кабины, комплектацию и примерно одинаковую репутацию на рынке. 

Вывод о примерно одинаковой репутации на рынке сделан исходя из анализа информации, 

содержащейся в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в частности, исходя из 

следующего: 

объем продаж грузовых автомобилей-тягачей указанных марок на внутреннем рынке примерно 

одинаков; 

грузовые автомобили-тягачи продаются на внутреннем рынке по примерно одинаковым ценам 

(находятся в одном ценовом диапазоне); 

указанные бренды автомобилей рассматриваются в качестве прямых конкурентов. 
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С учетом данной информации таможенная стоимость грузового автомобиля-тягача МАН (MAN) 

была определена по резервному методу (метод 6) путем гибкого применения метода по стоимости 

сделки с однородными товарами (метод 3). 

В данном случае гибкость применения метода по стоимости сделки с однородными товарами 

(метод 3) заключается в отклонении от установленного статьей 42 Кодексатребования о том, что 

однородные товары должны быть проданы для ввоза на таможенную территорию Союза и ввезены 

на таможенную территорию Союза в тот же или соответствующий ему период времени, что и 

оцениваемые товары, но не ранее чем за 90 календарных дней до ввоза на таможенную 

территорию Союза оцениваемых товаров. 

Ввиду отсутствия информации о ввозе на таможенную территорию Союза автомобиля, 

произведенного тем же производителем, что и грузовой автомобиль-тягач МАН (MAN), в качестве 

основы для определения таможенной стоимости оцениваемого товара принята таможенная 

стоимость ранее ввезенного автомобиля Scania, имеющего примерно одинаковую репутацию на 

рынке. 

 

Практическое задание. 

Задание 1. На основании изученных документов  опишите схему определения таможенной 

стоимости на основе сложения стоимости 

 

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное пособие / Н. Ю. 

Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — Ставрополь : Северо-

Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

        Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. текстовые данные. — М. : Российская 

таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-9590-0805-5. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное пособие / О.Г. Гущина. - 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 978-5-4475-9481-7 ; То же 

[Электронный ресурс]. - URL: http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 . 

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. — Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69681.html  

      Интернет-ресурсы:  

4. http://www.customs.ru/ 

5. http://www.tamognia.ru/ 

6. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем  

3. Microsoft Office  

4. Специальное программное обеспечение: программные продукты организаций – 

разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

 

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное пособие / Н. Ю. 

Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — Ставрополь : Северо-

Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

http://docs.cntd.ru/document/456058064
http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
http://www.iprbookshop.ru/62946.html
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        Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. текстовые данные. — М. : Российская 

таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-9590-0805-5. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное пособие / О.Г. Гущина. - 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 978-5-4475-9481-7 ; То же 

[Электронный ресурс]. - URL: http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 . 

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. — Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69681.html  

      Интернет-ресурсы:  

7. http://www.customs.ru/ 

8. http://www.tamognia.ru/ 

9. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем  

5. Microsoft Office  

6. Специальное программное обеспечение: программные продукты организаций – 

разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

Раздел 2. Декларирование и контроль таможенной стоимости 

 

Тема 8: Порядок декларирования таможенной стоимости 

 

Лабораторная работа №8. Ознакомление с нормативной базой, регламентирующей порядок 

заполнения декларации таможенной стоимости 

 

Цель работы: Ознакомление с нормативной базой, регламентирующей порядок заполнения 

декларации таможенной стоимости 

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

оценивать достоверность заявленной таможенной стоимости с использованием системы управления 

рисками; 

- применять на практике правила заполнения деклараций таможенной стоимости;  

- применять процедура контроля и корректировки таможенной стоимости товаров; 

Владеть: 

навыком контроля и корректировки таможенной стоимости товаров  

Формируемые компетенции: ПК-3 (И-1, И-4) 

 

Методические рекомендации к лабораторной работе 

Для заявления таможенной стоимости товаров ввозимых на территорию Российской Федерации 

применяются формы деклараций таможенной стоимости: ДТС-1 и ДТС-2, которые являются 

приложением к соответствующей ДТ и без нее недействительны. 

Необходимо учитывать, что независимо от формы заявления таможенной стоимости 

определение таможенной стоимости ввозимых товаров осуществляется декларантом с 

использованием методов 1 - 6. 

Форма ДТС-1 предназначена для использования при заявлении таможенной стоимости, 

определяемой по методу 1. 

Форма ДТС-2 предназначена для использования при заявлении таможенной стоимости, 

определяемой по методам 2-6. 

Формы ДТС-1 и ДТС-2 состоят из: 

- первого-лицевого листа, в котором указываются: 

http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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а) общие сведения о продавце, покупателе и декларанте, а также условия поставки, номер и дата 

счета или другого документа, являющегося основанием для поставки товара; 

б) в форме ДТС-1 приводятся сведения о соблюдении условий применения метода 1; 

в) в форме ДТС-2 приводятся сведения о выбранном методе определения таможенной 

стоимости ввозимых товаров, обосновании выбора метода оценки с указанием причин, по 

которым предшествующие методы не применимы, а также указываются источники 

информации, использованные для обоснования заявленной таможенной стоимости; 

 -второго листа, в котором указываются: 

а) общие сведения о таможенной стоимости товара и ее элементах, а так же заявленная 

таможенная стоимость на товары от одного до трех наименований; 

б) в ДТС-1 отражается структура таможенной стоимости и все составляющие ее компоненты: 

- раздел А -  "Основа расчета"; -  раздел Б  -"Дополнительные начисления к цене сделки в 

рублях, не включенные в раздел А и подлежащие включению в таможенную стоимость"; - 

раздел В -"Списываемые суммы в рублях, включенные в раздел А"; 

в) в ДТС-2: в разделе А - "Основа для расчетов" приводятся данные на основе которых будут 

осуществлены дальнейшие расчеты таможенной стоимости, т.е. данные принятые в качестве 

базы для таможенной оценки ввозимых  товаров  с  использованием  методов  2-6;   в   разделе  

Б  -"Корректировки к цене" - приводятся данные которые могут быть как добавлены к цене 

сделки, так и вычтены из нее, а именно данные возникшие в результате, например, скидки за 

количество проданного товара, разницы в условиях поставки сравниваемых товаров и др.; в 

разделе В -"Дополнительные начисления и вычеты" - приводятся элементы затрат, которые не 

вошли в цену сделки, но обязательно должны быть учтены при расчете таможенной стоимости; 

   -дополнительных листов, которые заполняются только в случае, если в декларируемой  партии 

товаров содержится более трех наименований товаров. 

    Каждый дополнительный лист может заполняться на товары от одного до трех 

наименований. В качестве дополнительных листов используется второй лист форм ДТС-1 и 

ДТС-2. 

Необходимо учитывать, что декларант сам заявляет эти сведения таможенному органу и, 

следовательно, несет ответственность за их достоверность. Если декларант скрыл от 

таможенного органа, например, сведения о взаимозависимости продавца и покупателя, или о 

наличии каких-либо условий, повлиявших на цену сделки, то тем самым он нарушил 

таможенное законодательство. Поэтому декларант должен самым тщательным образом изучать 

внешнеторговый контракт или другой договорной документ, в соответствии с которым товар 

перемещается через таможенную границу РФ, а также все товаросопроводительные 

документы. Исходя из обстоятельств конкретной сделки декларант должен определять перечень 

тех документов, которые потребуются ему для определения таможенной стоимости ввозимых 

товаров. 

Необходимо также подчеркнуть, что в ДТС-1 включаются те компоненты, которые 

установлены Законом как подлежащие включению в таможенную стоимость. При заполнении 

листа 2 ДТС-1 следует обратить внимание на то, что все дополнительные начисления (раздел Б) 

и списания (раздел В) производятся только по отношению к разделу А, т.е. с помощью 

разделов Б и В, в соответствии с условиями конкретной сделки корректируется цена, 

фактически уплаченная или подлежащая уплате за ввозимый товар (раздел А). 

Каждый лист ДТС обязательно должен быть подписан декларантом. В основных и 

дополнительных листах ДТС не должно быть подчисток и помарок.  

ДТС заполняются на все товары, ввозимые на территорию, при заявлении тех таможенных 

режимов, в соответствии с которыми ввозимые товары облагаются таможенными пошлинами, 

акцизами и НДС. 

ДТС не заполняется: 

- если таможенная стоимость ввозимой партии товара не превышает суммы, эквивалентной   5000   

долларов   США,   за   исключением   многоразовых поставок в рамках одного контракта, а также 

повторяющихся поставок одного и того же товара одним отправителем в адрес одного и того же 

получателя по различным контрактам; 
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- при ввозе товаров физическими лицами не для коммерческих целей; 

- при заявлении таможенных процедур, в соответствии с которыми ввозимые товары не подлежат 

таможенному обложению (за исключением сборов за таможенное оформление); 

- при ввозе товаров, которые не облагаются таможенными пошлинами и налогами. 

Однако, во всех случаях, когда не установлено обязательное заполнение ДТС, таможенный 

орган при необходимости вправе потребовать представления ДТС для подтверждения заявленной 

декларантом в ДТ таможенной стоимости, за исключением ДТС в отношении товаров, ввозимых 

физическими лицами не для коммерческих целей. 

К ДТС в обязательном порядке прилагаются документы в зависимости от установленных 

требований - оригиналы или заверенные копии. 

Форма ДТС-1 предназначена для использования при заявлении таможенной стоимости по 

методу 1 и заполняется в случаях: 

а) определения таможенной стоимости товаров, ввозимых в соответствии с внешнеторговыми 

сделками купли-продажи, имеющих стоимостную основу; 

б) определения таможенной стоимости товаров, ввозимых в соответствии с условно-

стоимостными сделками, т.е. сделками, по которым нет реального движения денежных средств. 

К такого рода сделкам могут быть отнесены раз личного рода сделки мены, например, бартерные и 

компенсационные поставки, а также поставки в счет гарантии и безвозмездные поставки в виде 

дара в том случае, если в соответствующих документах - контрактах, договоре, счете- 

проформе, таможенной декларации страны вывоза - имеется стоимостная оценка каждого из товаров, 

поставляемых в рамках подобной операции, при условии выполнения общих требований по 

применению метода 1; 

в) определения таможенной стоимости товаров по методу 6, где в качестве основы для расчета 

используются данные о стоимости оцениваемых товаров, например, есть цена сделки, но нет 

документального подтверждения расходов по доставке товара или есть цена сделки, но не 

выполняются условия применения 1-го метода и т.д., т.е. когда 6-й метод базируется на гибком 

применении 1 -го метода. 

Форма ДТС-2 заполняется в случаях определения таможенной стоимости с использованием 

методов 2-6.  
 

Практическое задание. 

Задание 1. Изучить нормативную базу ЕАЭС, выделить положения, касающиеся контроля 

таможенной стоимости 

Задание 2 Проанализировать подзаконные документы ФТС России по вопросам 

оформления декларации таможенной стоимости 

Задание 3 Оформить результаты анализа в сводную табличку  

№ 

ст. п. 

пп 

Название нормативного 

акта 

Отражение норм с ТК 

ЕАЭС (перечислить 

главы, статьи, пункты) 

Примечания 

    

Задание 4. При помощи программного обеспечения «Альта-ГТД» заполните форму декларации 

таможенной стоимости. 

Данные для заполнения: 
 По внешнеэкономическому контракту № 24082018 от 24.08.2018, заключенному между ООО «ТДСП», 

Россия, 344003, г. Ростов-на-Дону, ул. Нагибина, д. 16 (ИНН 6108450104, КПП 610045801, ОГРН 

1077457000912) и фирмой M&M (Польша, г. Краков, ul. Berka Joselewicza, 19) ввозится партия товара: 
удобрение водорастворимое NPK с микроэлементами «FERT» марки: NPK 18-18-18+3MgO+МЭ. 

Общая сумма контракта составляет 100 000 Евро. По условиям контракта, а так же согласно инвойсу № EX-1 

от 15.10.2018, данная партия товара куплена на условиях EXW г. Краков за 7 000 Евро. Стоимость 
транспортных расходов до границы Таможенного союза составляет 500 Евро (счет на транспорт № KV1001 

от 20.10.2018). 

Товар перевозится украинским перевозчиком в седельном тягаче (государственный регистрационный № 

AI5517CM) с полуприцепом (государственный регистрационный №AI0107XO) по международной 
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транспортной накладной № 0236996 от 22.10.2018, книжке МДП XZ68268919 от 23.10.2018, вес брутто с 

поддонами 7 674 кг 

Отправитель: M&M (Польша, г. Краков, ul. Berka Joselewicza, 19) 

Получатель: ООО «АГРОЛИЗИНГ», Россия, 344021, г. Ростов-на-Дону, ул. Доватора, д. 96 (ИНН 
6109674511, КПП 610067321, ОГРН 1078447000811) 

Согласно упаковочному листу № NX-1 от 22.10.2018, товар расфасован в полиэтиленовые мешки по 25 кг 

(всего 300 мешков) на 6 поддонах. 50 мешков закреплены полипропиленовой лентой на 1 паллете. Вес 
одного мешка – 0,11 кг, вес одного паллета – 21,5 кг, прочая транспортировочная упаковка на один паллет – 

2 кг. 

Местом прибытия на таможенную территорию Союза является таможенный пост МАПП Троебортное 

Брянской таможни Центрального таможенного управления (код – 10102090) 
Товар будет предъявлен Несветайскому таможенному посту Ростовской таможни Южного таможенного 

управления при декларировании на Новошахтинском таможенно-логистическом терминале (СВХ ОАО 
«Южные Транспортные Линии», Свидетельство о включении в Реестр владельцев складов временного 

хранения №10313/281210/10069/1 от 30.07.12 (346910, Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. 

Привольная, 31)). Код Несветайского таможенного поста – 10313130. 
Для заполнения ДТ представлены документы: 

декларация о соответствии РОСС UA.ПН52.Д00126 от 22.12.2014 до 21.12.2019 

приложение 2 от 11.09.2018 к контракту № 24082018 от 24.08.2018, в котором согласовывались конкретные 

цены за единицу товара на данную поставку 

 

 

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное пособие / Н. Ю. 

Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — Ставрополь : Северо-

Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

        Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. текстовые данные. — М. : Российская 

таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-9590-0805-5. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное пособие / О.Г. Гущина. - 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 978-5-4475-9481-7 ; То же 

[Электронный ресурс]. - URL: http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 . 

3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. — Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69681.html  

      Интернет-ресурсы:  

10. http://www.customs.ru/ 

11. http://www.tamognia.ru/ 

12. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем  

7. Microsoft Office  

8. Специальное программное обеспечение: программные продукты организаций – 

разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

 

Тема 9: Процедура контроля и корректировки таможенной стоимости товаров 

 

Лабораторная работа №9. Ознакомление с нормативной базой, регламентирующей порядок 

контроля и корректировки таможенной стоимости и таможенных платежей 

 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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Цель работы: Ознакомление с нормативной базой, регламентирующей порядок корректировки 

таможенной стоимости и таможенных платежей  

Умения и навыки, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Уметь: 

оценивать достоверность заявленной таможенной стоимости с использованием системы управления 

рисками; 

- применять на практике правила заполнения деклараций таможенной стоимости;  

- применять процедура контроля и корректировки таможенной стоимости товаров; 

Владеть: 

навыком контроля и корректировки таможенной стоимости товаров  

Формируемые компетенции: ПК-3 (И-1, И-4) 

 

Методические рекомендации к лабораторной работе 
 

Контроль таможенной стоимости осуществляется на основании норм ТК ЕАЭС, 

Решения коллегии ЕЭК от 27 марта 2018 года N 42 «Об особенностях проведения таможенного 

контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза», Соглашения об обмене информацией, необходимой для определения и 

контроля таможенной стоимости товаров в государствах - участниках Содружества Независимых 

Государств, Федерального закона "О таможенном регулировании в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 03.08.2018 N 

289-ФЗ, Приказ ФТС РФ от 1 июня 2011 года N 1145 «Об осуществлении контроля таможенной 

стоимости товаров специализированными (функциональными) подразделениями таможенных 

органов по таможенной стоимости» 

Необходимо рассмотреть указанные нормативные документы, проанализировать их 

содержание.  
 

Практическое задание. 

Задание 1. Изучить нормативную базу по вопросам контроля таможенной стоимости 

Задание 2 Проанализировать подзаконные документы ФТС России по вопросам 

организации таможенного контроля 

Задание 3 Оформить результаты анализа в сводную табличку  

№ 

ст. п. 

пп 

Название нормативного 

акта 

Содержание нормы, 

касающееся контроля 

таможенной стоимости 

Примечания 

    

Задание 4. При помощи программного обеспечения «Альта-ГТД» заполните форму 

декларации таможенной стоимости. 

Данные для заполнения: 

Российская фирма ООО «ЛИДЕР» заключила внешнеэкономический контракт на покупку товаров с 

греческой фирмой – производителем сигарет SEKAP S.A. Контракт без номера от 09.09.2019, в 

приложении к контракту б/н от 10.10.2019 определяются цены и количество поставляемого товара. 

Условия поставки CIP Ростов-на-Дону. 

Отправитель в соответствии с контрактом: SEA LEVANT LTD ГРЕЦИЯ, THESSALONIKI, 

KATOUNI STREET, 3. 

Получатель: ООО «ЛИДЕР», РОССИЯ, Г. РОСТОВ-НА-ДОНУ, УЛ. БАРРИКАДНАЯ, 52 (ИНН 

6169025490, КПП 616901001, ОГРН 1107183002751). 

На акцизный товар (сигареты) получены акцизные марки по квитанции 10009240/14020 от 

06.11.2019 (серия 04327ГГ, диапазон номеров 1 – 950 000) на Южном акцизном посту (со статусом 

юр. лица) Центральной акцизной таможни, адрес: 346880, Ростовская область, г. Батайск, ш. 

Самарское, 21/А. 
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Товар: сигареты с фильтром «CONTINENT» euro slims 650 000 пачек по 20 штук, диаметр сигарет 

6,12 мм, длина сигарет 97 мм, длина фильтра 27 мм, изготовитель SEKAP S.A., Греция, упакованы 

в 1 300 картонных коробках, загружены в контейнер CBHU 9556055. Цена товара 112 450 Евро. Вес 

нетто 12 480 кг. Вес брутто 13 130 кг. 

Товар: сигареты с фильтром «CONTINENT» euro slims 300 000 пачек по 20 штук, диаметр сигарет 

6,12 мм, длина сигарет 97 мм, длина фильтра 27 мм, изготовитель SEKAP S.A., Греция, упакованы 

в 600 картонных коробках, загружены в контейнер CBHU 4283805. Цена товара 51 900 Евро. Вес 

нетто 5 760 кг, вес брутто 6 060 кг. 

Товар следует до Новороссийска морем на морском судне CAPE FALSTER, флаг государства 

Маршалловы острова. На каждый контейнер соответственно имеется: 

упаковочный лист б/н от 26.11.2019, б/н от 26.11.2019 

коносамент 130/ 399 от 27.11.2019, 130/ 400 от 28.11.2019 

инвойс № 10-163 от 26.10.2019, № 10-168 от 28.10.2019 

Место прибытия – Новороссийский центральный таможенный пост Новороссийской таможни 

Южного таможенного управления (код 10317100). Далее товар следует для дальнейшего 

таможенного декларирования по таможенной процедуре таможенного транзита от 

Новороссийского юго-восточного таможенного поста Новороссийской таможни до Южного 

акцизного таможенного поста (со статусом юридического лица) Центральной акцизной таможни на 

седельных тягачах с полуприцепами с гос. номерами Х090ОТ23/ЕС559823 и Х338УН23/КЕ854723, 

перевозящих контейнеры CBHU 9556055 и CBHU 4283805. На них соответственно выданы 

товарно-транспортные накладные ТТН № 055 от 17.12.2019 и ТТН № 805 от 17.12.2019, а также 

оформлены транзитные декларации (ТД) №№ 10317110/171214/0025789 и 

10317110/171214/0025791. 

Место нахождения товара в момент декларирования: склад временного хранения (СВХ) по адресу 

Ростовская область, г. Батайск, ш. Самарское, 21 – свидетельство № 10009/110714/10048/1 от 

11.07.2019. 

Для декларирования на товар имеются документы: 

Сертификат соответствия D-GR.ПП66.А.01425 с 25.11.2017 по 06.11.22 

Паспорт импортной сделки 14090011/1481/1190/2/1 от 30.09.2019 

Документ, подтверждающий внесение денежных средств (денег) в качестве обеспечения уплаты 

таможенных платежей (таможенная расписка) 1000924/061114/ТР-6525769 от 06.11.2019 

Курс Евро на день подачи декларации – 73,3414, курс долл. США – 59,6029 

Пошлина – 16.7 % , но не менее 2.33 евро/т.шт. 

Акциз – 800 руб./т.шт.+8.5%, но не менее 1 040 руб./т.шт. 

НДС – 18 % 

Декларацию заполняет начальник отдела ВЭС ООО «ЛИДЕР» Попов Иван Алексеевич по 

доверенности № 31 от 16.07.2019 по 31.12.2022, паспорт 60 04 453279 от 06.02.2004 

 

Рекомендуемая литература: 

Основная литература: 

1. Рудь, Н. Ю. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное пособие / Н. Ю. 

Рудь, Н. С. Сухачева, Г. В. Элова. — Электрон. текстовые данные. — Ставрополь : Северо-

Кавказский федеральный университет, 2015. — 133 c. — 2227-8397. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html 

        Дополнительная литература. 

1. Глазкова, Г. В. Определение и контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Г. В. Глазкова, И. В. Сухарева. — Электрон. текстовые данные. — М. : Российская 

таможенная академия, 2014. — 124 c. — 978-5-9590-0805-5. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69482.html 

2. Гущина, О.Г. Методы определения таможенной стоимости : учебное пособие / О.Г. Гущина. - 

Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2017. - 208 с. : ил., табл. - ISBN 978-5-4475-9481-7 ; То же 

[Электронный ресурс]. - URL: http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440 (14.03.2019). 

http://www.iprbookshop.ru/62946.html
http://www.iprbookshop.ru/69482.html
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=480440
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3. Зубач, А. В. Административно-правовое регулирование контроля таможенной стоимости 

[Электронный ресурс] : монография / А. В. Зубач, Р. И. Васильев. — Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2014. — 104 c. — 978-5-9590-0775-1. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/69681.html  

      Интернет-ресурсы:  

13. http://www.customs.ru/ 

14. http://www.tamognia.ru/ 

15. http://www.consultant.ru/online/ 

Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем  

9. Microsoft Office  

10. Специальное программное обеспечение: программные продукты организаций – 

разработчиков: ООО «Альта-Софт». 

 

http://www.customs.ru/
http://www.tamognia.ru/
http://www.consultant.ru/online/
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